Ora, nel vasto panorama delle trattazioni metriche latine, il testo che presenta le maggiori affinità con questa sezione proemiale del *De centum metris* di Servio è, come ha recentemente dimostrato il Morelli, il proemio del *De metris Horatianis* di Atilio Fortunaziano (*GL VI* 283. 4 ss.)⁶⁶:

nunc dicere aggrediar metra principalia, quae a Graecis prototypa et archigona dicuntur... et sumunt uel a pedibus nomina ex quibus constant, ut dactylica et anapaestica, uel ab inuentoribus, ut phalaecia uel sotadica, uel ab his qui ea maxime frequentarunt, ut aristophania et asclepiadia, aut ab usu, ut priaepa, aut a numero syllabarum, ut hendecasyllaba... 14ss. igitur originalia sunt, ut dixi, numero octo... et sunt haec: dactylicum, anapaesticum, iambicum, trochaicum, ionicum ἀπὸ μείζονος, ionicum ἀπ' ἐλάσσονος, choriambicum, antispasticum.

Se da un lato non sono gli unici grammatici a chiamare *principalia* i metri prototipi, poiché la denominazione si trova anche in Aftonio⁶⁷, in Diomede⁶⁸ e in Giuliano di Toledo⁶⁹, né

⁶³ L'altro sistema metrico dell'antichità era quello 'pergameno', secondo il quale tutti i metri deriverebbero dall'esametro epico o dal trimetro giambico mediante le quattro operazioni dell'*adiectio*, *detractio*, *concinnatio* e *permutatio*. Sui due sistemi metrici antichi, chiamati 'alessandrino' e 'pergameno' dai centri culturali in cui furono elaborati, si veda Leo 1889, e Leonhardt 1989.

⁶⁴ Cf. Aphon. *GL VI* 98. 17ss. *ambigitur super auctoritate proceleumatici, quod constat ex duobus pyrrichiiis, id est quattuor breuibis, an inter prototypa metra hoc quoque recipiendum habendumque sit, quia nec molossicum, quod constat e tribus hongis, propter nimiam similitudinem induci aut videri metrum potuit. quidam tamen decimam huic speciem post nouem prototypa impertiendam esse, e quibus est et Philoxenus, ex eo putauerunt, quod laconicum longis constantem quindecim huic propter contrarium respondere posse conspicerent (qui tamen non ex omnibus molossis conectitur; nam spondeos inuicem miscet), ut est: 'ite, o Spartae primores, fauste nunc ꝥ parcas ducentes'.*

⁶⁵ Eliodoro, vissuto nel sec. I d.C., autore di un ἐγγχειρίδιον περὶ μέτρων per noi perduto, fu la fonte di Efestione e di Giuba, celebrato come *antistes* dell'*ars metrica* da Aphon. *GL VI* 94. 7. Su Eliodoro e sulla sua produzione cf. Hense, *Heliodoros*, in *RE VIII* 1 (1912) 28-40 e in particolare 30-31.

⁶⁶ Per l'analisi basata sul confronto sinottico dei due testi rimando a Morelli 2008, 1155-57.